
-1- 

 
 
 
 
 
 

Státní okresní archiv Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV  MĚSTA  ČACHROV 
 

1744 – 1945 (1971) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 

Č. JAF: 728 
Č. pomůcky: 45 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Maruška Beránková 
Klatovy 2002 



-2- 

Obsah : 
 
I. Úvod 
1. Dějiny původce fondu                                                              3     
2. Dějiny fondu                                                                            6  
3. Archivní charakteristika                                                           6 
4. Rozbor obsahu fondu                                                               7                     
5. Záznam o vypracování inventáře                                              7  
6. Přílohy k úvodu                                                                         
1. Prameny a literatura                                                                 8 
2. Zjištění představitelé městské správy                                      10 
3. Schéma pořádání spisů                                                           17 
4. Berní rula                                   20 
5. Seznam použitých zkratek         21        
          
 II.Inventární seznam                                                                  22 
 III.Tiráž                                                                                     25  
 
 
 
 
 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-3- 

                                          I.       ÚVOD 
 
 
1.Dějiny původce fondu 

 Pojmenování Čachrov (Czachrow, Cziachrow, Čziachrow, Čzachrow, Cžiachrow) vzniklo ze 
slovního spojení Cachrův dvůr od osobního jména Cacher, které pochází z německé zkratky 
Zacher od osobního jména Zacharias, jež bylo původu hebrejského a znamenalo původně 
„Jehova pamatuje“. V českém prostředí bylo jméno Cachrov časem změněno v Čachrov 
lidovým spojením se slovem „čachr“ jako nepoctivý obchod, jež se k nám dostalo německým 
prostřednictvím (něm. Schacher). 

 Nejstarší písemná zpráva o tomto místě pochází z roku 1352.1Údaje některé literatury, že 
Čachrov patřil původně vladykům z Roupova, kteří prý jej povýšili již v roce 1338 na 
městečko, nejsou dostatečně doloženy.2 Již roku 1362 v této farní vsi u Klatov stál farní kostel. 
Tehdy tu, v letech 1362 – 1392, seděl Vilém Kanický z Čachrova, který zde postavil v letech 
1380 – 1390 vodní tvrz  a Čachrov se tak stal sídlem statku. Jeho syn Petr se stal v roce 1408 
strahovským opatem a držel Čachrov ještě v roce 1443. V roce 1446 tu vládl Vilém mladší.3 
V 15. století byl přikoupen Čachrov k Velharticím, přestal být sídlem vrchnosti,  a zdejší tvrz 
pustla. Když v roce 1541 se rozpadlo velhartické panství pánů z Rožmitálu  a Velharticko bylo 
rozděleno mezi věřitele, dostal Čachrov Jan Rendl z Úšavy (+1566), za něhož se  Čachrov stal 
opět sídlem panství. Po něm je zdědily jeho sestry Kateřina Počepická, Polyxena Dvořecká a 
Isolda, pozdější manželka Jana Bohuchvala z Hrádku.  O dva roky později prodaly toto zboží, 
které tvořily obce Nemilkov, Čachrov, Tvrdoslav a 21 vsí Janu Bohuchvalovi z Hrádku 
(+1595)4 , který dal tvrz obnovit 5a dal ulít do místního kostela v roce 1576 zvon . Po něm 
následoval syn Viktorín, který dal ke staré tvrzi přistavět renesanční zámek. Za Bohuchvalů 
z Hrádku se stal Čachrov městečkem, o čemž svědčí nejen staročeský nápis na výše uvedeném 
zvonu,6 ale i purkrechtní registra založená pro městečko Čachrov a přilehlé osady Březí, 
Bradné, Jesení, Kunkovice, Dobřemilice, Chotěšov, Radvanice, Častonice a Čeletice v roce 
16377, i  když se v roce 1617 se znovu projednávala žádost majitelky Kateřiny Bohuchvalové 
ze Šlovic, aby ves Čachrov, která dříve bývala městečkem, byla znovu na městečko povýšena.8 
Po Janu Bohuchvalovi z Hrádku zdědil Čachrov syn Viktorín a dcera Anežka. Viktorín se 
účastnil odboje proti Ferdinandu II. a ze strachu před konfiskací prodal majetek rytíři 

                                                           
1 Profous, Antonín,Místní jména v Čechách, Praha 1947, díl I, s. 262. 
2 Pelant, Jan, Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1988, s. 68, s. 69. In: Brůha, Jaroslav – Brůha Otakar, 
Čachrov městys na Šumavě, Klatovy 1941, s. 16, je uvedeno, že Otta z Roupova byl v královské službě u dvora 
Jana Lucemburského, který za věrné služby povýšil 7. října 1338 ves Čachrov na městečko a nadal je různými 
právy a výsadami. 
3 Sedláček, Augustin, Místopisný slovník historický Království českého, Praha 1998, s. 101 – 102. In: Ottův 
slovník naučný, Praha 1997, díl V, s. 851 uvedeno, že rytíři z Čachrova zde seděli do roku 1412, kdy Jinec 
z Čachrova prodal Čachrov děkanu a kapitule kostela pražského, aby pak za válek husitských byl připojen 
k panství velhartickému. 
4 Ottův slovník naučný, Praha 1997, díl V,s. 851. 
5 In: Sedláček, Augustin, Místopisný slovník historický Království českého, Praha 1998, s. 102 uvedeno, že tvrz 
byla obnovena už Janem Rendlem z Úšavy.  
6 Vaněk, Ferdinand – Hostaš, Karel, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okrese klatovském, 
Praha 1899, s. 11. In: Čarek , Jan, Městské znaky v českých zemích, Praha 1985, s. 105, uvedeno, že ves Čachrov 
byla znovu povýšena na město císařem Matyášem 21. června 1617a opis Matyášova privilegia uložen v SÚA ve 
Staré manipulaci P, 106 – C 8. 
7 Váňová Ladislava, Z minulosti městečka Čachrova, in: Vlastivědné zprávy muzea Šumavy, 2, Sušice 1991, s. 
180. 
8 In : Pelant, Jan, Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1988, s. 69 uvedena citace : SÚA Praha, SM, P 
106 – C 8 – Čachrov. 



-4- 

Šlovickému ze Šlovic a odešel ze země.9 Sňatkem dcery majitele panství Kateřiny 
Bohuchvalové ze Šlovic s Vilémem Protivou Šofmanem z Hemrlesu přešel Čachrov v letech 
1620 – 168510 na   rod  Šochmanů z Hemrlesu. Územně správně patřil roku 1654 
k Prácheňskému kraji. V 17. století  (zřejmě po požáru v roce 1653) Čachrov opět poklesl na 
ves. Od roku 1685  držel Čachrov  František Mikuláš z Morzina (hrabě Morsini), 1692 Adam 
Humprecht  Koc z Dobrše, od roku 1695 rod Khuen – Belassové (od 1695 Eusebius, do roku 
1715 Jakub Ferdinand).11 V 18. století (1715 – 1779) seděli tu napřed Fruweinové z Podolí, 
kteří zámek barokně přestavovali (1740)12. V roce 1757 patřil Čachrov k panství Březí –
Čachrov a ke Klatovskému kraji. V letech (1779 – 1792) ho drželi Horové z Ocelovic, z nichž 
Jan Mikuláš Hora z Ocelovic vedl spory  o majetek se sedláky 13  a v rozmezí let (1792 – 1894) 
rodina Kordíků, za nichž byl zámek roku 1878 přestavěn novogoticky a zasypán příkop. Při 
odhadu statku Čachrov v roce 1788 byla zvlášť odhadnuta část s vesnicemi Čachrov, Bradný a 
Jesení a část se statkem Březí a Chřepicemi, což umožnilo pozdější oddělenou správu . Zatímco 
druhá část zůstala v držení Kordíků, první část se po smrti Petra Kordíka v roce 1889 dostala do 
držení Mostecké spořitelny , aby v roce 189514 držel Čachrov Bedřich Brabec (Brabeck). 
Tehdy patřily k Čachrovu s osadami Hořákovem a Zahrádkou i samoty Pazderna, Zikmundův 
Mlýn (Čachrov), U Spolku, Na Kobyle ( Hořákov) a Pozorka, U Kalců, Zahrádecký Mlýn 
(Zahrádka).15  Záhy po vybudování nejstarší družstevní elektrárny v Rakousko – Uhersku, 
v roce 1902,16 (vodní) byl Čachrov  v roce 1904 opět povýšen na městys. Dne 1.dubna 1913 
koupila statek Čachrov filiálka Pozemkové banky z Plzně, na krátké období ho koupí získal 
Bohuslav Jerman, správce z Písku, aby ho dne 11.2.1917 získal koupí MUDr. Antonín Benda, 
železniční lékař z Prahy, od něhož ho roku 1925 odkoupil Čachrov František17 Faltys, jehož 
rodina vlastnila tento majetek až do roku 1949. V roce 1933 zámek vyhořel a zříceniny byly 
odstraněny v roce 1973. 18 

 Za druhé světové války se Čachrov nacházel těsně před první linií obrany, před pásem 
betonových pevnůstek, probíhajícím  od Hlavňovic k Nemilkovu a přes sv. Bartoloměj 
k Neznašovům. Z blízkých obcí, které byly v minulosti přiškoleny k Čachrovu, připadly 
některé k Říši, např. Jesení, Bradné a  nedaleko Čachrova ještě České Hamry a Němčice.19  I  
v období Protektorátu Čechy a Morava navštěvovali však školu v Čachrově krom žáků ze 
samotného Čachrova , Hořákova a Nemilkova i žáci z výše jmenovaných obcí odstoupených 
Říši, ačkoli  mezi Čachrovem, Jesením a Bradným  byly od 24. listopadu 1938 instalovány 

                                                           
9 Ottův slovník naučný, Praha 1997, díl V, s. 851. 
10 In: Brůha, Jaroslav – Brůha, Otakar, Čachrov městys na Šumavě, Klatovy 1941, s. 19,  uveden za počátek držení 
Čachrova rodem Šochmanů z Hemrlesu  rok 1621. 
11 In: Brůha Jaroslav – Brůha Otakar, Čachrov městys na Šumavě, Klatovy 1941, s. 20, uvedeno, že Jakub 
Ferdinand Khuen z Belassy  prodal Čachrov Janu Glatzovi de Gebhoff a podržel si jen Březí.  
12 In: Vlček, Pavel: Ilustrovaná encyklopedie českých zámků, Praha 2001, s. 193, uvedeno, že k barokní přestavbě 
došlo již v letech 1715 – 1726 s tím, že rok 1740, který bývá běžně uváděn je převzat od J.G. Sommra a Augusta 
Sedláčka.      
13 In: Brůha ,Jaroslav – Brůha Otakar, Čachrov městys na Šumavě, Klatovy 1941, s. 21. 
14 Tamtéž, s. 28, in: Kuča, Karel, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1996, s. 447, 
uveden rok 1894.   
15 Seznam míst v Království českém, Praha 1893, s. 143. 
16 In : SOkA Klatovy, Elekrárenské družstvo Čachrov, neuspořádáno,  zapsána v podacím deníku z let 1901 – 
1918 korespondence z počátků družstva.. 
17 Brůha, Jaroslav – Brůha, Otakar, Čachrov městys na Šumavě, Klatovy 1941, s. 29, in : Kuča, Karel, Města a 
městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1996, s. 447, uvedeno jméno Karel Faltys, in: SOkA Klatovy, 
AM Čachrov, inv. č. 1 uvedeni k roku 1936 manželé František a Marie Faltysovi.  
18 Kuča, Karel, Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku, Praha 1996, s. 447. 
19 Seznam obcí a finančních úřadů v zemi České postoupených (německé Říši) a zbylých, Příloha k č.j.Pr. 556 ai 
1938, s. 32. 



-5- 

hraniční kolíky.20 Úpravou hranic připadl obci Motlův dvůr obci Jesení. V Čachrově  bylo 
zřízeno oddělení finanční stráže o síle 11 mužů, celní úřad, pasová kontrola a četnická stanice 
posílila na 13 mužů.  Dne 21. dubna 1945 prožíval Čachrov první nálet21, při němž byly 
poškozeny některé nemovitosti. Dne 5. května 1945 byl Čachrov osvobozen. Územně správně 
náleželo městečko Čachrov od roku 1850 – 1945 ke kraji Plzeňskému,  politickému a soudnímu 
okresu Klatovy. K městečku Čachrov patřily osady Hořákov a Zahrádka.22 

Městskou správu lze částečně rekonstruovat až po roce 1919, kdy byla dána zákonem 
č.75/1919 novela k obecnímu zřízení. V čele obce stál, stejně jako předtím, starosta.23 Dle 
počtu zjištěných zastupitelů a radních lze usuzovat, že fungovalo patnáctičlenné zastupitelstvo 
(možno předpokládat 3 náhradníky) a tříčlenná obecní rada. Zastupitelstvo se scházelo každý 
měsíc, rada dle potřeby i v kratších intervalech, např. v roce 1935 rokovala 16 x. Tři radní 
reprezentovali 3 části obce, a to Čachrov, Zahrádku a Hořákov.  V roce 1939 odmítla obec 
ustavit jako nadbytečnou funkci obecního tajemníka.V roce 1941 zaniklo samostatné 
hospodaření osad Hořákov a Zahrádka a tyto byly sloučeny hospodářsky a finančně 
s Čachrovem. Z ustavených komisí lze z dochovalých pramenů AM Čachrov jednoznačně 
prokázat finanční a divadelní (od roku 1923), honební (od roku 1926), stavební (od roku 1927), 
letopiseckou (od roku 1930), čestnou komisi pro dozor na počet plemenic a vybírání skočného 
(od roku 1931), osvětovou (od roku 1932), zemědělskou a sociální (od roku 1935), pro cestovní 
ruch (od roku 1939), hospodářskou, pro sběr odpadků, pro opatření licenčního býka, stravovací 
a ošacovací a komisi pro sčítání osevních ploch (od roku 1940), mléčnou (od roku 1941). Je 
pravděpodobné, že během let tatáž komise dostala jiný název, např. divadelní se postupem 
doby mohla stát součástí osvětové, apod, ale toto tvrzení nelze jednoznačně z fondu AM 
Čachrov prokázat. 

   Jak fungovala městská správa za protektorátu a těsně před ním  lze vysledovat z usnesení 
městské rady z roku 1942, ve kterém bylo určeno, že obecní písemnosti si povedou jako dosud 
radní, a to i peněžní agendu v příručních pokladních denících, aby ji pak po společné schůzce 
s obecním pokladníkem zapsali do obecního pokladního deníku. K tomuto roku byly založeny 
nové knihy, a to obecní pokladní deník, deník chudinského fondu a hlavní kniha.24 
      Pro období 1923 – 1945 jsou zachovány zprávy o doplňování vybavení obecních místností, 
např. psacím strojem za 1450 Kč (1934). V roce 1937  si obec opatřuje katastrální mapu a 
v roce 1938 vrcholí úsilí zavést na obecní úřad telefon. 
       Z obecních zaměstnanců jsou ve fondu jmenováni hajný, ohledač dobytka, ponocný, lesní 
hospodář, dohlížeč nad lesy, obecní posel, vážný, uklízečka a drnomistr. Některé funkce byly 
spojeny, jako např. ponocný a hajný a byl o ně poměrně velký zájem, protože představovaly 
stálý příjem.25 
 
 
 
 
 
                                                           
20 In : SOkA Klatovy, Základní škola Čachrov,školní kronika 1929 – 1940, č.inv. 114, s. 82, je uvedeno, že 
původně měl být zabrán i kus Čachrova (Baťova tabule, území kolem Pece, celý Loužek s Březím až k Hořákovu). 
21 SOkA Klatovy, Národní škola Čachrov, školní kronika, 1940 – 1952, s. 71. 
22Kotyška, Václav,Úpný místopisný slovník Království českého, Praha 1895, s. 156, též   Chromec, Břetislav. 
Místopisný slovník Československé republiky, Praha 1929, s. 69. 
23In:  SOkA Klatovy, AM Čachrov, č.inv.3 uvedeny úřední hodiny (1923) od 19 do 21 hod . Za svůj úřad pobíral 
do roku 1933 100 Kč, poté 500 Kč. 
24 SOkA Klatovy, AM Čachrov, inv.č.2. 
25 In: SOkA Klatovy, AM Čachrov, inv.č. 3 zvedeny tyto příjmy: Drnomistr (1923) - 80 Kč ročně, posel (1940) – 
400 Kč, uklízečka (1941) – 100 Kč, apod.  



-6- 

2. Dějiny fondu 
 
Městskou  registraturu pro nejstarší období nelze zrekonstruovat, protože se dochovala 
ojediněle. Její zničení  lze přičíst nejen vlivům přírodním (požárům), ale i politickým. Nelze 
proto ani odpovídajícím způsobem zjistit, kde byly písemnosti ve starších dobách uloženy. 
        Typická pro fond AM Čachrov pro všechna období je zlomkovitost či úplná absence 
písemností.  Ani podací deníky se nezachovaly. Podací deník, původně přičleněný k fondu AM 
Čachrov, je deníkem Elektrárenského družstva v Čachrově a byl dle toho zařazen do tohoto 
fondu. Pamětní kniha obce je vedena od roku 1914 do roku 1971, s historickým úvodem, který 
zahrnuje období od vzniku městečka až po rok 1913 včetně . 
    Dne 6.7.1959 byl za přítomnosti okresního archiváře Aloise Braunfuchse u MNV Čachrov  
převzat fond AM Klatovy v rozsahu 3 inv. jednotek (3 evidenční jednotky – knihy). Ze 
nejstarších čachrovských knih jsou uváděny v literatuře26 matriky, počínající rokem 1680, které 
jsou uloženy v SOA Plzeň, dále pozemková kniha z roku 1637, jež tvoří s dalšími 14 
pozemkovými knihami z let 1637 – 1881 fond panství Čachrov v pobočce SOA Plzeň 
v Klatovech. Farní kronika, počínající rokem 1620, kterou založil bývalý farář Ant. 
Topičovský, není v SOkA Klatovy uložena a není uvedena ani v soupisu fondu farního úřadu 
Čachrov. Spisy v časovém rozsahu 1744 – 1938 byly převezeny v roce 1990 z Okresního 
muzea a galerie v Klatovech, kde byly dosud uloženy jako část muzejního fondu. Písemnosti 
jsou označeny  přírůstkovými čísly muzejními.  
     Kromě již jmenované pobočky SOA Plzeň v Klatovech  a SOA v Plzni se dá předpokládat  
uložení písemností týkajících se Čachrova i v SÚA v Praze, popř. v  Archivu Národního muzea 
v Praze.  
 
3.Archivní charakteristika 
 
   Fond byl uspořádán podle obvyklého schématu: 
   Listiny 
   Knihy 
   Spisový materiál 
   Ostatní materiál (mapy a plány, typáře či razítka) 
 
Z listin se ve fondu městečka Čachrova nezachovala žádná. 
 
 Úřední knihy do roku 1850 se nedochovaly. Knihy po roce 1850 byly rozděleny dle schématu:  
A Městská správa 
a) Knihy městské správy v užším slova smyslu 
b) Knihy městského hospodářství 
B Soudnictví 
a) Sporné 
b) Nesporné 
   Z fondu se zachovaly pouze knihy městské správy v užším slova smyslu.  
 
Spisy fondu AM Čachrov jsou v časovém rozmezí 1744 – 1938, při čemž většina pochází 
z časového rozmezí 1850 – 1858. Spisy byly uspořádány dle uměle vytvořeného ukládacího 
systému, vypracovaného na základě systému OÚ.27  
 
                                                           
26 Vaněk, Ferdinand – Hostaš, Karel, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okrese klatovském, 
Praha 1899, s. 9. 
27 Viz příloha č. 3  



-7- 

   Fond AM Čachrov má časový rozsah    1744 – 1945 (1949) a obsahuje: 
1. Knihy  -                  K 1 – K 4         i.č. 1– 4                 1908 – 1945 (1949) 
2. Spisy -                    2                       i.č. 5 - 61              1744 - 1938                               
 Ve fondu nebylo skartováno.          
4.Rozbor obsahu fondu 
   Archiv města Čachrova je doplňujícím pramenem pro poznání fungování městské správy  
v období 1908 až 1945. Zápisy z rady a zastupitelstva (č.inv. 2,3) dokreslují obraz politického 
vývoje posledního malého městečka s českou většinou v těsné blízkosti jazykové hranice. 
Zvláště zajímavá jsou zmínky jednání o městském znaku (1927, 1932)28, o udělení koncese na 
autodopravu místnímu podnikateli Maňasovi (1933), pořízení nové městské pečetě (1936), 
převzetí pomníku M. Jana Husa, stavbách obecních domů (1938, 1940), či stavbě dřevěného 
mostu přes Pstružnou (1940). V pamětní knize (č. inv. 1) lze považovat za nejcennější vlepené 
fotografie zachycující krom různých oslav též stav nemovitostí, zvláště pak čachrovského 
zámku po požárech 1933 a 1938, opravu státní silnice, odhalování Husova pomníku roku 1936 
i zachycení prvních automobilových nehod ve třicátých letech. Zajímavé jsou i statistiky 
držitelů prvých automobilů, radiopřijímačů a jiných vymožeností i souhrnné výsledky sčítání 
v obci ve třicátých letech. Podrobně jsou zde vylíčeny i události z druhé světové války, ovšem 
lze předpokládat, že retrospektivně.    
 Kniha vydaných domovských listů a čeledních knížek může být užitečným doplňkem pro 
genealogická bádání.  
 Ve spisech lze nalézt pozvánku z roku 1905 na  oslavu   ročního výročí povýšení Čachrova na 
městys (č. inv. 22), pozvánku ke slavnostnímu otevření a posvěcení rolnické elektrárny 
v Čachrově dne 16.11.1902 (č. inv. 49), majetkové převody (č. inv. 22, č. inv. 56), opravu 
čachrovské věže v roce 1791 (č. inv. 25), opravu kostela v roce 1855 (č.inv. 33), repartice na 
plat učitele, pomocného učitele, atd.  
    
 
 
5. Záznam o vypracování inventáře 
 Fond roku 2002 uspořádala, inventář vypracovala, inventární seznam sestavila a úvod 
zpracovala  v SOkA Klatovy v roce 2002 Maruška Beránková.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klatovy 22.2.2002 
Maruška  Beránková 

                                                           
28 In: Čarek, Jiří, Městské znaky v českých zemích, Praha 1985, s. 105 uveden písemný doklad ze SÚA – Archivu 
ministerstva vnitra VII/2 z roku 1931, č.j. 29051/31 – ze dne 30.10.1931 se zamítnutím obecního znaku, kdysi 
erbu Bochuchvala z Hrádku – červený štít s třikrát zalomeným břevnem stříbrné barvy a s vlastním návrhem 
znaku,který však v obecním zastupitelstvem nebyl schválen.       



-8- 

6. Přílohy k úvodu 
 
Příloha č.1        Prameny a literatura: 
 
Allgemeines Verzeichnis der Ortsgemeinden und Ortschaften Österreichs, Vídeň 1915, s. 215. 
Brůha, Jaroslav – Brůha Otakar: Čachrov, městys na Šumavě, Klatovy 1941. 
Čarek, Jiří: Městské znaky v českých zemích, Praha 1985, s105. 
Doskočil, Karel: Berní rula, Popis Čech r. 1654, díl 2, Praha 1954, s. 592. 
Encyklopedie českých tvrzí, Praha 1998, I. díl, s. 72 – 73. 
Flögel, Jaroslav: Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931.  
Führer durch den Böhmerwald ,České Budějovice, 1888, s. XI. 
Hofmann, Gustav: Hrady, zámky a tvrze v Čechách a ve Slezsku, Praha 1985, díl IV, s. 48. 
Hostaš, Karel - Vaněk, Ferdinand: Soupis památek historických a uměleckých v politickém 
okresu klatovském, Praha1899 ,  s. 9 – 11.. 
Hrdlička Miroslav: Volání Klatovska, Klatovy 1947, s 125,126.. 
Chromec, Břetislav: Místopisný slovník Československé republiky, Praha 1929, s. 69. 
Chytilův místopis Československé republiky, Praha 1930, s. 143.  
Janák, Jan – Hledíková, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989.  
Kejř, Jiří: Vznik městského zřízení v českých zemích, Carolinum 1998. 
Kotyška, Václav: Úplný místopisný slovník Království českého, Praha 1895, s. 156 – 157. 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1996, s. 446 – 448. 
Menclová , Dobroslava: České hrady 2, Praha 1972, s. 101 – 102.   
Ottův slovník naučný, Praha 1997, díl V, s. 851.. 
50 let školní budovy a 113 let školství v Čachrově, Klatovy 1988. 
Palacký, František: Popis Království českého, Praha 1848, s. 369. 
Pelant, Jan, Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň 1985, s. 36..  
Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 68,69. 
Profous, Antonín: Místní jména v Čechách, I. díl, Praha 1951, s.262. 
Sedláček,  August.: Místopisný slovník historického království českého, Praha 1998, s.101,102. 
Sedláček, A, Hrady, zámky a tvrze království českého, IX. díl, Praha 1996, s.266 – 267. 
Seznam obcí a finančních úřadů v zemi České postoupených (německé říši) a zbylých, Příloha 

k č.j. Pr. 556 ai 1938, s. 32. 
Seznam míst v Království českém, Praha 1913, s. 262. 
Seznam míst v Království českém, Praha 1893, s. 143. 
Schaller, Jaroslav: Topographie des Königreichs Böhmen, III. díl, Praha 1790, s.231,232 
SOA Plzeň, pobočka Klatovy, fond Velkostatek Čachrov. 
SOA Plzeň: Průvodce po archivních fondech, svazek 4, Praha 1975, s. 11. 
SOkA Klatovy, AM Čachrov , č.1, Zápisy ze schůzí rady  1936 – 1945 (1951). 
SOkA Klatovy, AM Čachrov, č.2, Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva 1923 – 1945 
(1949). 
SOkA Klatovy, Obecná škola Čachrov, školní kronika 1929 - 1940, č. inv. 125. 
SOkA Klatovy, Národní škola Čachrov, školní kronika 1940 – 1952, č. inv. 126. 
SOkA Klatovy, Základní škola Čachrov, školní kronika 1929 – 1940, č. inv. 114 
SOkA Klatovy, Obecná škola (německá) Čachrov,školní kronika 1899 – 1937, č. inv. 2. 
Statistický lexikon obcí v Čechách, Praha 1924, s. 279. 
Sommer, J.G.: Das Königreich Böhmen , Praha 1839, díl VII, s.62. 
Šimák, J., V.: České dějiny, Praha 1938.   
Šumava Böhmerwald Südböhmen, Praha 1992. 
Šumava – západ. Turistický průvodce ČSSR, svazek 5, I. díl, Praha 1966, s. 115 – 116. 
Šumavan, týdeník pro zábavu a poučení, Klatovy 1868 - 1941. 



-9- 

Úlovec, Jiří: Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech, Praha 2000, s. 45 – 47. 
Váňová, Ladislava: Z minulosti městečka Čachrova, in: Vlastivědné zprávy muzea Šumavy, 2, 
Sušice 1991, s. 180.  
Tereziánský katastr český, sv. 2, Praha 1966, s. 221, 222. 
Vlček, Pavel: Ilustrovaná encyklopedie českých zámků, Praha 2001, s. 193. 
Westböhmen Tschechoslowakei, Plzeň 1992, s. 132. 
Záloha, Jiří: Šumava od A až do Z, České Budějovice 1972, s. 20,21.  
Zevrubný popis rozdělení země Království českého, Praha 1854, s. 298. 
     



-10- 

Příloha č.2    Zjištění představitelé městské správy 
 
1903 
Starosta 
Kolář Jan 
 
1919 
Starosta 
Šedlbauer Jan (listonoš a chalupník) 
 
1923: 
Starosta 
Rendl Jan 
 
Zastupitelstvo 
Malotín Karel, Matějka František, Ouda František, Zahrádka Ferdinand, Šedlbauer Jan, Král 
Alois, Kolář Jan, Denk Jan, Brůha Ferdinand, Kolář Jan, Maňas Karel (tesař) – náměstek 
starosty 
 
Finanční komise 
Kolář Jan (rolník), Král Alois (rolník), Král Jan (rolník), Chalupský Hynek (rolník), Zahrádka 
František (kolář), Hosnedl Václav (řezník), Kolář Václav (krejčí), Šedlbauer Karel (hoteliér), 
Brůha Václav (řídící učitel). 
 
Divadelní komise 
Rendl Jan (starosta), Maňas Karel (tesař), Krysl Cyril (zedník), Benda Ant., MUDr.,Šedlbauer 
Karel (vrchní velitel dobrovolného sboru hasičů). 
 
Pokladníci  
Malotín Karel (Čachrov), Král Alois (Hořákov). 
 
1926 
Starosta 
Rendl Jan 
 
Zastupitelstvo 
Brůha Ferdinand, Gerl Jan, Kolář Jan, Kolář Rudolf, Zahrádka Vojtěch, Jiřík Karel, Zahrádka 
Ferdinand, Ouda František, Matějka František 
 
Finanční komise 
Brůha Václav (předseda), Král Alois, Šedlbauer Karel, Brůha Václav, Gerl Jan, Kolář Jan 
 
Honební výbor  
Hrach Matěj, Král Eman, Král Alois. 
 
1927 
Starosta 
Bastl Václav 
 



-11- 

Zastupitelstvo 
Krejčí Karel, Nauš Václav, Šedlbauer Karel, Janda Josef, Matějka František, Kolář Rudolf, 
Kliment Heřman, Maňas Karel 
 
Stavební komise 
Rendl, Maňas, Matějka František 
 
1928 
Zastupitelstvo 
Krejčí  Karel, Hrach Matěj, Šedlbauer Karel, Nauš Václav, Brůha Ferdinand, Kolář Rudolf, 
Kliment Heřman, Gerl Jan 
 
Finanční komise 
Rendl Jan (rolník) – předseda 
 
Pokladník 
Kliment Heřman 
  
1929 
Starosta  
Bastl Václav 
 
Rada  
Šperl Jan, Nauš Václav 
 
Zastupitelstvo 
Rajtmajer Martin, Krejčí Karel, Nauš Václav, Matějka František, Šedlbauer Karel, Gerl Jan, 
Kliment Heřman 
 
Honební výbor 
Rendl Jan, Rohrbacher Josef, Nauš Václav 
 
1930 
Starosta 
Bastl Václav 
 
Zastupitelstvo 
Nauš Václav (republikánská strana) 
Gerl Jan (republikánská strana) 
Kolář František (republikánská strana) 
Šedlbauer Karel (republikánská strana) 
Zahrádka Vojtěch (republikánská strana) 
Hrach Matěj (republikánská strana) 
Majdl Emil (republikánská strana) 
Matějka František (sociální demokracie) 
Maňas Karel (sociální demokracie) 
Šedlbauer Karel – hoteliér (národní demokracie) 
Bulka Jan – krejčí (národní demokracie) 
Kliment Heřman – pekař (živnostenská strana) 
Brůha Ferdinand – kovář (živnostenská strana) 



-12- 

Krejčí Karel – zámečník (živnostenská strana) 
 
Letopisecká komise 
Šedlbauer Karel, Kolář František, Václav Bastl,  Brůha Václav (ředitel školy) – kronikář 
 
1931 
Starosta 
Koubek Karel 
 
Zastupitelstvo 
Hrach Matěj, Matějka František, Šedlbauer Karel, Kliment Heřman, Maňas Karel 
 
Čestná komise pro dozor na počet plemenic a vybírání skočného 
Zahrádka Vojtěch, Hrach Matěj, Šedlbauer Karel, Kolář František 
 
 
1932 
Zastupitelstvo 
Jiřík Josef, Kolář František, Wildt František, Maňas Karel, Bouberle František, Matějka 
František, Zahrádka František, Hosnedl Josef, Jonáš Václav, Janeček Josef 
  
Finanční komise 
Rendl Jan (předseda), Šedlbauer Karel, Wildt František, Mařík Oldřich, Kliment Heřman 
 
Osvětová komise 
Wildt František (řídící učitel) – kronikář 
  
Stavební komise 
Jonáš Václav, Wildt František 
 
Pokladník 
Kolář František 
              
1933 
Zastupitelstvo 
Matějka František, Rohrbacher František, Jiřík Josef, Kolář František, Janeček Josef, Wildt 
František, Bouberle František, Kliment Heřman, Šedlbauer Karel, Maňas Karel 
 
1934 
Zastupitelstvo 
Zahrádka František (mistr kolářský) – náměstek starosty ( do 22.7.1934), Rohrbacher Josef 
(obchodník) – náměstek starosty (od 22.7.1934). 
Ouda František (obuvník) 
  
1935 
Starosta 
Koubek Karel 
 
 
 
 



-13- 

Zastupitelstvo 
Šedlbauer Karel, Rohrbacher Josef (+ 30.5.1935), Matějka František,Bouberle František, 
Janeček Josef, Janoš Václav, Kliment Heřman, Kolář František, Wildt František, Ouda 
František – náměstek starosty (od 30.5.1935), Krejčí Karel (od 30.5.1935) 
 
Letopisecká komise 
Koubek Karel (starosta), Košík Oldřich (skladník místní prodejny ZKD, Šedlbauer Karel 
(rolník), Wildt František – kronikář 
 
Zemědělská komise 
Koubek Karel, (starosta), Janeček Josef (rolník), Wildt František (řídící učitel), Kliment 
Heřman (pekař),  Kolář František (rolník) 
 
Trestní senát 
Výkon funkce – rada 
 
Sociální komise 
Výkon funkce – rada 
 
1936 
Starosta 
Karel Koubek 
 
Rada 
Jonáš Václav, Wildt 
  
Zastupitelstvo 
Šedlbauer Karel 
 
Finanční komise 
Hosnedl Václav 
 
Písař 
Wildt František 
 
1937 
Starosta 
Koubek Karel 
 
Rada 
Hosnedl Václav, Ouda František, Wildt František, Jiřík Josef 
 
Finanční komise 
Rendl Jan, Reitmajer Vojtěch, Kliment Heřman, Wildt  František, Šedlbauer Karel 
 
Sociální 
Členové neuvedeni 
 
 
 



-14- 

1938 
Starosta 
Koubek Karel 
Rada 
Wildt František – učitel obec. školy (za Čachrov), Majdl Emil – rolník (za Zahrádku), Jiřík 
Josef  - rolník, hostinský (za Hořákov) 
 
Zastupitelstvo 
Wildt František (učitel české obecné školy), Krejčí Karel (zámečník), Majdl Emil (rolník), 
Kolář Rudolf (domkář), Matějka František (cestář), Bastl Václav, Šedlbauer Karel (rolník), 
Maňas František (autodopravce), Ouda František – náměstek starosty (obuvník), Brůha Josef, 
Košík Oldřich ( skladník místní prodejny ZKD), Kollorosová Marie (domkářka), Jiřík Josef 
(rolník, hostinský), Gerl Jan (rolník) 
 
Osvětová komise 
Šedlbauer Karel (rolník), Kolář Rudolf (hudebník), Kolloros Josef (rolník), Král Vojtěch 
(ředitel), Wildt František (ředitel) 
 
Stavební komise 
Šedlbauer Karel 
 
Finanční komise 
Rendl Jan (předseda), Hosnedl Václav, Majdl Emil, Ouda František, Kliment Heřman, Matějka 
František, Šperl Václav, Krýsl Cyril, Malotín Karel 
 
Finanční komise (od 8.12.) 
Šedlbauer Karel, Matějka František, Reitmajer Vojtěch, Kolář Josef, Košík Oldřich, Šperl 
Václav 
 
Pokladník: Brůha Jaroslav 
 
1939 
Starosta 
Koubek Karel 
 
Rada 
Wildt František 
 
Komise pro cestovní ruch 
Brůha Jaroslav, Koubek Karel, Wildt František, Ouda František – náměstek starosty, Krejčí 
Karel, Kollorosová Anna 
 
Stavební komise 
Koubek Karel, Ouda František, Wildt František 
 
1940 
Starosta 
Koubek Karel (od dubna 1940 do ledna 1941 Ouda František – zástup za nemoc) 
 
 



-15- 

Rada 
Wildt František, Ouda František 
 
Zastupitelstvo 
Wildt František, Koubek Karel, Brůha Josef, Kollorosová Marie, Jiřík Josef, Maňas František, 
Košík Oldřich, Majdl Emil, Kolář Rudolf, Matějka František, Šedlbauer Karel, Brůha Jan 
 
 
 
Osvětová komise 
Koubek Karel (rolník), Kolář Rudolf (domkář), Král Vojtěch (ředitel školy), Wildtová Marie 
(učitelka), Chalupný Vojtěch (rolník) 
 
Hospodářská komise 
Koubek Karel, Ouda František, Majdl Emil, Jiřík Josef, Wildt František, Chalupský Vojtěch, 
Rendl Jan 
 
Komise pro sběr odpadků 
Koubek Karel – předseda, Kolloros Josef – zástupce předsedy 
 
Komise pro opatření licenčního býka (23.3.) 
Hosnedl Václav, Bouberle František, Chalupík Vojtěch, Janda Václav, Kolář Jan 
 
Stavební komise 
Ouda František, Koubek Karel, Wildt František, Brůha Jaroslav, Majdl Emil 
 
Stravovací a ošacovací komise 
Koubek Karel (rolník), Ouda František (obuvník), Matějka František (cestář), Král Vojtěch 
(ředitel měšťanky), Wildt František (účetní) 
 
Komise pro sběr odpadků 
Ouda František, Šedlbauer Karel, Bytel Eman, Krejčí Karel, Koloros Josef 
 
Komise pro sčítání osevních ploch 
Psutka Rudolf (četnický strážmistr – předseda), Koloros Josef, Matějka František, Malotín 
Václav, Král Václav 
 
Finanční komise 
Šedlbauer Karel (předseda), Reitmajer Vojtěch, Košík Oldřich, Šperl Václav, Matějka 
František, Kolář Josef, Brůha Josef – pokladník 
 
Honební výbor pro osadu Zahrádka 
Hosnedl Josef, Raitmajer Vojtěch, Valdman Karel 
 
Zemědělský referent 
Král Vojtěch 
 
Pokladník 
Brůha Jaroslav 
 



-16- 

 
1941 
Rada 
Ouda František, Jiřík Josef 
 
Mléčná komise 
Brůha Josef (kovář), Nauš Václav (rolník), Kolloros Hynek (domkář), Král Václav (ředitel 
školy) 
Sekretář pro dvojjazyčnou korespondenci: Psutka R – vrchní strážmistr (1941) 
 
1942 
Starosta 
Koubek Karel 
 
Rada 
Majdl Emil 
 
Zastupitelstvo 
Brůha Jaroslav, Brůha Josef, Šedlbauer Karel, Košík Oldřich, Kollorosová Marie, Matějka 
František, Maňas František, Kolář Rudolf, Gerl Jan, Krejčí Karel, Jiřík Josef, Majdl Emil 
 
 
1943 
Rada 
Majdl J., Ouda Fr., Jiřík Josef, Jiřík Karel 
 
Letopisecká komise 
Vařejka Evžen – kronikář 
 
Mléčná komise 
Kupka J. – předseda 
 
1945 – 12.2. 
Zastupitelstvo 
Brůha Jaroslav, Brůha Josef, Šedlbauer Karel, Košík Oldřich, Kollorosová Marie, Maňas 
František, Kolář Rudolf, Krejčí Karel, Jiřík Josef, Majdl Emil, Ouda František 
  
Obecní zaměstnanci 
Hajný – Šedlbauer Václav (1923), Gerl Jan (1927,1935), Bastl Václav (1939, 1940, 1941) 
Ohledač dobytka – Šedlbauer Karel (1923, 1927) 
Ponocný – Šedlbauer Václav (1923), Gerl Jan (1927,1935, 1936), Bastl Václav (1939, 1940) 
Lesní hospodář – Wiendl Jan (1937) 
Dohlížeč nad lesy osady Hořákov – Urbánek Václav (1941) 
Dohlížeč nad lesy městečka Čachrov – Krýsl Jan (1940) 
Vážný – Chalupský H. (1939), Šperl Václav (1940) 
Posel – Kliment Heřman (1940) 
Uklízečka – Denková M. (1941) 



-17- 

Příloha č.3     Schéma pořádání spisů 
 
1/1  Ústavní věci státu, země, okresu, obcí 
1/2  Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace, nadřízených orgánů 
1/3  Státní hranice, hranice země, kraje, okresu, obce 
1/4  Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 
1/5  President republiky, císař 
1/6  Zákonodárné sbory a vláda 
1/7  Správní úřady a soudy 
1/8  Čestná uznání, vyznamenání, čestné občanství 
1/9  Sčítání lidu 
1/10 Statistika 
1/11 Státní občanství 
1/12 Vystěhovalectví 
1/13 Strany a spolky 
1/14 Veřejní zaměstnanci 
 
2/1  Schůze zastupitelstva, rady, komisí apod. 
2/2  Obecní zastupitelstvo, členové, obecní záležitosti 
2/3  Volby 
2/4  Domovské právo, evidence obyvatel 
2/5  Postrk 
 
3/1  Náboženské záležitosti 
3/2  Evangelická církev 
3/3  Židovské náboženské obce 
3/4  Církev římskokatolická 
3/5  Kostely, fary, faráři 
3/6  Změna vyznání, svátky 
3/7  Manželské věci 
3/8  Matriční věci 
 
4/1  Školství a kultura, MŠR 
4/2  Obecné a měšťanské školy 
4/3  Odborné školy 
4/4  Živnostenská učiliště, zimní kurzy 
4/5  Učitelské ústavy 
4/6  Střední školy, zemědělské školy 
4/7  Soukromé školy 
4/8  Nadace, školní fondy 
4/9  Jednotliví učitelé 
4/10 Ochrana a opravy památek 
4/11 Muzea, knihovny, archivy, pomníky 
4/12 Osvětové akce 
4/13 Literatura, umění, věda, tisk 
4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 
4/15 Osvětové sbory, sport 
5/1  Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 
5/2  Zdravotnické korporace, lékaři, porodní báby 
 5/3  Nemocnice a chorobince 



-18- 

 5/4  Ústavy pro choromyslné, zaopatřovací ústavy 
 5/5  Červený kříž, lékařské grémium 
 5/6  Lékárny, obchod s léčivy a jedy 
 5/7  Epidemie, nemoci nakažlivé, z povolání a ostatní 
 5/8  Zprávy o zdravotních poměrech 
 5/9  Zdravotní vysvědčení jednotlivců  
 5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov  
 5/11 Veterinární péče 
 
 6/1  Bezpečnostní a policejní záležitosti 
 6/2  Finanční stráž 
 6/3  Četnictvo 
 6/4  Mravnostní policie 
 6/5  Živnostenská policie 
 6/6  Celní záležitosti 
 6/7  Trestnice a polepšovací úřady 
 6/8  Politické případy 
 6/9  Cestovní pasy, pracovní knížky 
 6/10 Donucovací pracovny 
 6/11 Tuláci, cikáni 
 6/12 Náhody, úrazy 
 6/13 Zbraně, třaskaviny 
 6/14 Ztráty, nálezy 
 6/15 Jednotlivé trestní případy 
 6/16 Udělování pokut, trestů 
 
 7/1  Sociální péče 
 7/2  Chudinské záležitosti 
 7/3  Dobročinné ústavy, fondy a organizace 
 7/4  Pracovní poměry, pracovní doba, nouzové práce, totální nasazení 
 7/5  Kolektivní smlouvy 
 7/6  Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, podpora rodinám uvězněných 
 7/7  Péče o politické uprchlíky, trestance 
 7/8  Péče o mládež, pěstounství 
 7/9  Zásobování obyvatelstva 
 
 8/1  Zemědělství, myslivost, rybářství 
 8/2  Lesní hospodářství 
 8/3  Vodní hospodářství 
 8/4  Geologie 
 
 9/1  Živnosti, obchod, průmysl 
 9/2  Živnostenská, obchodní a hospodářská společenstva, družstva, cechy 
 9/3  Obchodní a živnostenské komory a podobné instituce 
 9/4  Míry, váhy, ceny 
 9/5  Výstavy, trhy 
 9/6  Mimořádná hospodářská opatření, mzdové spory, stávky 
 
10/1  Vojenství 
10/2  Vojenské úřady 



-19- 

10/3  Vojenská cvičení, přechodné ubytování a zásobování vojska, náhrady škod 
10/4  Plnění branné povinnosti, odvody branců 
10/5  Vojenské zdravotnictví a sociální péče 
10/6  Ozbrojené sbory, garda, domobrana 
10/7  Vojenské objekty, ústavy, zařízení 
10/8  Triangulace 
10/9  Mobilizace 
10/10 Civilní protiletecká obrana, branná výchova 
10/11 Pomoc obyvatelstva vojsku 
10/12 Zajatci, uprchlíci, legionáři 
 
11/1  Doprava (železnice, silnice, mosty, mýto) 
11/2  Letectví 
11/3  Spoje pošta, telegraf, telefon, rozhlas) 
11/4  Elektrizace 
11/5  Zeměměřičské záležitosti 
 
12/1  Požární záležitosti, živelné pohromy 
 
13/1  Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 
13/2  Obecní dluhy 
13/3  Daně a poplatky, kontribuce a repartice 
13/4  Obecní příjmy a vydání 
13/5  Zprávy o revizi obecního jmění 
13/6  Inventář obecního jmění 
13/7  Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 
13/8  Peněžní dary obci, mimořádné příspěvky obci 
13/9  Nájmy, prodeje, dražby, příděly půdy jednotlivcům 
13/10 Dlužní závazky jednotlivců 
13/11 Příspěvky jednotlivcům 
13/12 Pozůstalosti 
13/13 Dotace cen potravin 
13/14 Ceny potravin a jiného zboží 
13/15 Robotní povinnosti občanů 
13/16 Finanční povinnosti občanů 
13/17 Půjčky, loterie, sbírky 
13/18 Spořitelny a záložny 
13/19 Pojišťovny 
 
14/1  Stavby státní a obecní 
14/2  Stavby soukromé 
 
15/1  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy pohlednice apod. 
         týkající se celostátních událostí 
15/2  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, pohlednice, apod. 
         týkající se panství, okresu, obce a jednotlivých obyvatel 
 
16/1  Státní celkové, doprava a spoje, vojenské a jednotlivé objekty 
16/2  Obecní mapy, katastrální mapy a plány zemědělské, lesní, vodní, důlní. 



-20- 

Příloha č.4      Berní rula 
 
[V tištěné verzi kopie příslušné strany berní ruly.] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-21- 

Příloha č.5     Seznam použitých zkratek: 
 
AM                                     archiv města 
SOA                                    Státní oblastní archiv 
SOkA                                  Státní okresní archiv 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-22- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          INVENTÁRNÍ   SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                           
 



-23- 

  I. KNIHY    
     
       A      Městská správa   
     
1  Pamětní kniha 1914-1971 K 1 
2  Protokoly ze zasedání rady 1936-1951 K 2 
3  Protokoly ze zasedání zastupitelstva 1923-1949 K 3 
4  Kniha domovských listů a čeledních knížek 1908-1948 K 4 
     
  II. SPISY   
       

 
  

    A    Městská správa do roku  1850   
     
5 1/7 Správní úřady a soudy 1834 1 
6 2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1840 1 
7 2/5 Postrk 1836 1 
8 3/1 Náboženské záležitosti 1827 1 
9 3/4 Církev římskokatolická 1816-1848 1 
10 3/5 Kostely, fary, faráři 1816–1837 1 
11 3/7 Manželské věci 1783-1789 1 
12 3/8 Matriční věci 1821 1 
13 4/2 Obecné a měšťanské školy 1744-1848 1 
14 4/3 Odborné školy 1805 1 
15 5/3 Nemocnice a chorobince 1837 1 
16 8/3 Vodní hospodářství 1815 1 
17 9/1 Živnosti, obchod, průmysl 1800-1817 1 
18 9/4 Míry, váhy, ceny /1750/ 1 
19 13/3 Daně a poplatky, kontribuce a repartice 1772-1815 1 
20 13/4 Obecní příjmy a vydání 1772-1799 1 
21 13/6 Inventář obecního jmění 1812 1 
22 13/9 Nájmy, prodeje, dražby, příděly půdy jednotlivcům 1785-1845 1 
23 13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1747-1840 1 
24 13/12 Pozůstalosti 1838 1 
25 14/1 Stavby státní a obecní 1791 1 
     
  B     Městská správa po roce 1850   
     
26 1/3 Státní hranice, hranice země, kraje, okresu, obce 1905 2 
27 1/7 Správní úřady a soudy 1852-1890 2 
28 1/14 Veřejní zaměstnanci 1851 2 
29 2/2 Obecní zastupitelstvo, členové, obecní záležitosti 1850-1856 2 
30 2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 1850-1858 2 
31 2/5 Postrk 1852 2 
32 3/4 Církev římskokatolická 1850-1853 2 
33 3/5 Kostely,fary, faráři 1855 2 
34 3/7 Manželské věci 1850-1859 2 
35 3/8 Matriční věci 1821 2 
36 4/2 Obecné a měšťanské školy 1851-1938 2 
37 4/9 Jednotliví učitelé 1856 2 



-24- 

38 5/1 Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 1851-1906 2 
39 5/3 Nemocnice a chorobince 1855 2 
40 7/1 Sociální péče 1852 2 
41 7/8 Péče o mládež, pěstounství 1850-1893 2 
42 8/2 Lesní hospodářství 1850 2 
43 8/3 Vodní hospodářství 1874 2 
44 9/1 Živnosti, obchod, průmysl 1851-1892 2 
45 9/4 Míry, váhy, ceny 1856 2 
46 10/3 Vojenská cvičení, přechodné ubytování a 

zásobování vojska, náhrady škod 
1856 2 

47 10/4 Plnění branné povinnosti, odvody branců 1850-1854 2 
48 11/1 Doprava(železnice, silnice, mosty, mýto) 1850-1857 2 
49 11/4 Elektrizace 1902 2 
50 12/1 Požární záležitosti, živelné pohromy 1851-1868 2 
51 13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 1851-1855 2 
52 13/3 Daně a poplatky, kontribuce a repartice 1851-1857 2 
53 13/4 Obecní příjmy a vydání 1851-1857 2 
54 13/6 Inventář obecního jmění 1851-1868 2 
55 13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku /1850/ 2 
56 13/9 Nájmy, prodeje, dražby, příděly půdy jednotlivcům 1851-1853 2 
57 13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1852-1892 2 
58 13/12 Pozůstalosti 1857-1859 2 
59 13/15 Robotní povinnosti občanů 1850 2 
60 14/2 Stavby soukromé 1856 2 
61 15/2 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, 

pohlednice, apod. týkající se panství, okresu, obce 
a jednotlivých obyvatel  

1855-1927 2 



-25- 

Název fondu:           Archiv města Čachrov 
Značka fondu:           AM Čachrov 
Časový rozsah:           1744– 1945 (1971) 
Počet inv. jednotek:                    62  
Počet evid. jednotek:                  4 knihy, 2 kartony        
Místo uložení:           Klatovy, Mayerova 128  
Stav ke dni:           22.2.2002 
Archivní fond zinventarizovala: Maruška. Beránková 
Pomůcku sestavila:                     Maruška Beránková 
Počet stran:                                 25 
Počet exemplářů:                         7 
Inventář schválil:            

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
Mgr. Pavel Havlovič

vildova
Text napsaný psacím strojem




